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Panevėžio miesto savivaldybės 
2025–2027 metų strateginio 
veiklos plano
priedas

[bookmark: _Hlk187406279][bookmark: bookmark=id.1fob9te]PANEVĖŽIO MIESTO SOCIALINIŲ PASLAUGŲ RŪŠIŲ PAGAL GYVENTOJŲ POREIKIUS IR JŲ TEIKIMO MASTĄ 2025–2027 M. PROGNOZĖ
BENDRA INFORMACIJA
Panevėžio miesto socialinių paslaugų rūšių pagal gyventojų poreikius ir jų teikimo mastą 2025–2027 m. prognozė (toliau – Prognozė) parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo 14 straipsnio 3 dalies 1 punktu, Socialinių paslaugų planavimo metodinėmis rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024 m. lapkričio 22 d. įsakymu Nr. A1-795 „Dėl Socialinių paslaugų planavimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo“, (toliau – Rekomendacijos) ir Socialinių paslaugų išvystymo normatyvų sąrašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. sausio 20 d. įsakymu Nr. A1-23 „Dėl Socialinių paslaugų išvystymo normatyvų sąrašo patvirtinimo“, Panevėžio miesto savivaldybės mero 2024 m. gruodžio 27 d. potvarkiu Nr. M-793 „Dėl socialinių paslaugų rūšių pagal gyventojų poreikius ir jų teikimo masto prognozavimo“. Prognozės paskirtis – nustatyti socialinių paslaugų rūšis pagal gyventojų poreikius ir jų teikimo mastą 2025–2027 m. Panevėžio miesto savivaldybėje atsižvelgiant į gyventojų poreikius, socialines paslaugas teikiančių įstaigų siūlymus, Panevėžio miesto strateginį plėtros 2021–2027 metų planą, patvirtintą Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2021 m. gruodžio 27 d. sprendimu Nr. 1-362 „Dėl Panevėžio miesto strateginio plėtros 2021–2027 metų plano ir Panevėžio miesto strateginio plėtros 2021–2027 metų plano įgyvendinimo priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“.
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ TEIKIMO IR PLĖTROS TIKSLAI, UŽDAVINIAI
Socialinių paslaugų teikimo ir plėtros tikslai atitinka Panevėžio miesto savivaldybės 
2024–2026 metų strateginį veiklos planą, kuris parengtas remiantis Panevėžio miesto strateginiu plėtros 2021–2027 metų planu (toliau – SPP), patvirtintu Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2021 m. gruodžio 23 d. sprendimu Nr. 1-362 „Dėl Panevėžio miesto strateginio plėtros 2021–2027 metų plano ir Panevėžio miesto strateginio plėtros 2021–2027 metų plano įgyvendinimo priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“. Socialinių paslaugų teikimo tikslas – padėti asmeniui (šeimai) ir (ar) bendruomenei išvengti socialinių problemų ir (ar) socialinės rizikos atsiradimo, sudaryti sąlygas asmeniui (šeimai) ugdyti ir (ar) stiprinti gebėjimus savarankiškai spręsti socialines problemas, palaikyti socialinius ryšius su visuomene, taip pat padėti didinti socialinę įtrauktį. Socialinėmis paslaugomis siekiama išvengti socialinių problemų ir (ar) socialinės rizikos asmeniui (šeimai) ir (ar) bendruomenei atsiradimo prevencijos, ir (ar) suteikiama pagalba asmeniui (šeimai), dėl amžiaus, neįgalumo, socialinės rizikos, socialinių problemų iš dalies ar visiškai neturinčiam (neturinčiai) gebėjimų (jų neturėjusiam arba jų turėjusiam, bet praradusiam) ar galimybių savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvauti visuomenės gyvenime.
SPP socialinių paslaugų teikimo ir plėtros pagrindiniai tikslai ir uždaviniai yra šie:
1 tikslas. Organizuoti ir teikti socialines paslaugas įvairioms miesto gyventojų socialinėms grupėms.
2 tikslas. Plėtoti socialinių paslaugų infrastruktūrą ir prieinamumą.
Socialinių paslaugų teikimo ir plėtros tikslai, uždaviniai atitinka SPP ilgalaikį prioritetą – darni bendruomenė, kurianti miesto kultūrą, tikslus. SPP tikslas – skatinti socialinės atskirties mažėjimą ir socialinį saugumą.
SPP tikslo uždaviniai ir priemonės:
1 uždavinys.  Užtikrinti kokybišką ir efektyvią socialinę paramą bendruomenėje.
1 uždavinio priemonės yra šios:
1. Socialinių paslaugų teikimas Panevėžio miesto gyventojams. Socialines paslaugas teikia Savivaldybės biudžetinės socialinės paskirties įstaigos ir akredituotos nevyriausybinės organizacijos (toliau – NVO), kitos įstaigos.
2. Glaudus bendradarbiavimas su NVO skatinant jų įtrauktį – teikti socialines paslaugas ir plėsti teikiamų socialinių paslaugų spektrą.
3. Kompleksinių paslaugų šeimoms ir vaikams teikimas.
4. Šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų infrastruktūros plėtra.
5. Socialinių paslaugų integracijos bendruomenėje plėtra.
2 uždavinys. Vystyti socialinės paramos individualizuoto kompleksiškumo teikimo modelį.
2 uždavinio priemonė yra ši:
Kompleksinės ir individualizuotos socialinės paramos teikimo, derinant finansinę paramą, socialines paslaugas ir užimtumo didinimo priemones, plėtra.

BŪKLĖS ANALIZĖ

Savivaldybės socialinės, ekonominės ir demografinės situacijos įvertinimas
Panevėžio mieste sudaromos papildomos sąlygos bendruomeninei veiklai, užimtumui plėtoti. Plėtojamos ir stiprinamos kultūros ir švietimo jungtys, skatinančios bendruomeniškumą, užtikrinančios miesto daugiakultūriškumo sklaidą, prasmingą vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų užimtumą. Mieste vystoma bendruomenei svarbi sveikatos ir sveikatinimo paslaugų įvairovė ir infrastruktūra, užtikrinanti gyventojų sveikos gyvensenos skatinimą. 
Socialinių paslaugų plėtojimas mieste susijęs ir su sparčiai senstančia visuomene, todėl auga socialinių paslaugų poreikis, kuris tenka daugiausiai vyresnio amžiaus gyventojų daliai. Siekiama, kad Panevėžio mieste veikiančios socialines paslaugas teikiančios įstaigos, bendruomenės, savanoriai dirbtų koordinuotai, tarpusavyje bendradarbiautų, kad būtų kokybiškiau ir efektyviau sprendžiamos gyventojų poreikius atitinkančios paslaugos. Panevėžio miesto gyventojų socialinių paslaugų poreikį lemiantys veiksniai yra: visuomenės senėjimas (neigiamas gyventojų prieaugis), negalia, emigracija, socialinė rizika, nedarbas ir kt. 
Koordinuotai sujungiant viešojo, nevyriausybinio sektorių gebėjimus ir pastangas, siekiama formuoti socialinių paslaugų kokybės užtikrinimo kultūrą, grindžiamą gyventojų patirtimis, poreikiais ir jų pasitenkinimo tyrimais.
Santykinio skurdo lygis
Nepaisant ypač spartaus absoliutaus skurdo ribos augimo, stebimas absoliutaus skurdo lygio mažėjimas. Kai kurios asmenų socialinės grupės yra jautresnės socialiniams, ekonominiams iššūkiams ir rizikoms, turi mažiau išteklių su jais sėkmingai susidoroti. Statistika rodo, kad skurdo rizikos atžvilgiu Lietuvoje pažeidžiamiausi yra vieni gyvenantys asmenys (didžiausias skurdo rizikos lygis buvo 65 metų ir vyresnių asmenų amžiaus grupėje); asmenys su negalia; vieniši tėvai, auginantys vaikus. Skurdo mažėjimui didelės įtakos turėjo piniginės socialinės paramos, teikiamos vaikus auginančioms šeimoms, augimas.
1 lentelė 
	
	Panevėžio m. sav.

	Skurdo rizikos lygis,
proc.
	2024
	18,9

	
	2023
	21,4*

	
	2022
	21,4

	
	2021
	18,2

	
	2020
	18,7


*patikslinti ir perskaičiuoti duomenys, Oficialiosios statistikos portalas.
Visuomenės senėjimas
Spartus visuomenės senėjimo procesas, ilgėjanti vidutinė gyvenimo trukmė, socialinės, ekonominės sąlygos lemia augantį socialinių paslaugų poreikį. Teikiant socialines paslaugas, gerinama ne tik senyvo amžiaus asmenų, bet ir jais besirūpinančių šeimos narių (suaugusių darbingo amžiaus gyventojų) gyvenimo kokybė – galimybė gauti socialinės priežiūros ir (ar) laikino atokvėpio paslaugas leidžia išlikti aktyviems darbo rinkoje, pailsėti. Atsiradus fizinės ar psichinės būklės pokyčiams senstant, stebimas poreikis teikti individualias ir kompleksines socialines paslaugas senyvo amžiaus asmenims ir asmenims, turintiems negalią, siekiant asmenų su negalia integracijos į visuomenę ir mažinti socialinę atskirtį.

SOCIALINIŲ PARTNERIŲ PASIŪLYMAI, PASTABOS, PRIEMONĖS IR PROGNOZĖS 2025–2027 METAMS
2 lentelė
	Pasiūlymo teikėjas
	Paslaugų poreikis
	Pasiūlymai, rekomendacijos

	Savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius
	Sudaryti palankias sąlygas vaiko gerovei, padedant jo tėvams (globėjams) kurti saugią aplinką
	Priemonės numatytos Panevėžio miesto savivaldybės 2024–2027 metų koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų plėtros plane (nuoroda http://195.182.86.148/aktai/Default.aspx?Id=3&DocId=21060786)

	Savivaldybės šeimos tarybos pirmininkas 
	Skyrybų prevencija
	1. Paskaitos sužadėtiniams ir sutuoktiniams santuokos, tėvystės ir motinystės temomis Savivaldybės administracijos Civilinės metrikacijos skyriuje.

	
	Stiprinti šeimos reikšmę visuomenėje, propaguoti šeimos tradicines vertybes, stiprinti teigiamą visuomenės požiūrį į šeimą
	2. Tarptautinės šeimos dienos (gegužės 15 d.) minėjimas Panevėžio mieste.

	Savivaldybės asmenų su negalia reikalų koordinatorius
	Socialinių paslaugų plėtra darbingo amžiaus žmonėms, turintiems psichikos ir (ar) intelekto negalią
	1. Ypatingą dėmesį skirti užimtumo didinimui. 
2. Atvejo komandos posėdžiuose, skirtuose darbui su šia tikslinės grupės dalimi, buvo nustatyta reikšminga problema: Panevėžio mieste trūksta užimtumo paslaugų darbingo amžiaus asmenims su psichikos ir (ar) intelekto negalia. 
3. Siūloma inicijuoti ir įgyvendinti priemones, kurios sudarytų sąlygas šios grupės nariams dalyvauti užimtumo veiklose, skatinančiose jų socialinę integraciją ir savarankiškumą.

	Panevėžio socialinių paslaugų centras 
	Socialinių paslaugų plėtra darbingo amžiaus žmonėms, turintiems psichikos ir (ar) intelekto negalią
	1. Plėtoti trumpalaikės socialinės globos paslaugas suaugusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims. 
2. Pasiūlymui, kaip stiprinti darbą su psichikos sutrikimų turinčiais paslaugų gavėjais, išgryninti siūloma organizuoti tarpžinybinę diskusiją, kadangi probleminis darbo laukas neapsiriboja socialinių paslaugų teikimu.
3. Stiprinti teikiamų socialinių paslaugų atitiktį kokybės reikalavimams, padėti socialinių paslaugų įstaigos darbuotojams ir socialines paslaugas gaunantiems fiziniams asmenims formuoti nuolatinio socialinių paslaugų kokybės gerinimo kultūrą. 

	
	Socialinių paslaugų kokybė
	4. 

	
	Socialinių paslaugų prieinamumo plėtra
	5. Plėsti paslaugų prieinamumą įvairiapusių raidos sutrikimų, kompleksinių ir kitų negalių turintiems vaikams (paaugliams).

	
	Atokvėpio paslaugos plėtra
	6. Vystyti laikino atokvėpio paslaugas institucijoje šeimos nariams, prižiūrintiems asmenį, kuriam nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) poreikis).

	Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritorinis skyrius
	Socialinių paslaugų prieinamumo plėtra
	1. Specializuotų paslaugų neįgaliesiems, autizmo spektro, raidos sutrikimų turintiems vaikams, plėtojimas. Socialinės globos instituto tokiems vaikams steigimas, plėtojimas.

	
	Krizių centro įkūrimas
	2. Krizių centras su visą parą dirbančiais darbuotojais – užtikrinant paslaugų prieinamumą kuo arčiau šeimos gyvenamosios vietos. Krizių centras galintis teikti ir laikinosios priežiūros priemonę, numatytą Vaiko laikinosios priežiūros tvarkos aprašo trečiajame skirsnyje (Vaiko laikinosios priežiūros nustatymas socialinę priežiūrą teikiančioje socialinių paslaugų įstaigoje).

	
	Psichiatrinės pagalbos vaikams paslaugų plėtra
	3. Atkreiptinas dėmesys į vaikų psichiatrų trūkumą savivaldybėje, jų skubų pasiekiamumą konsultacijoms.

	Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisija 
	Smurtinio elgesio keitimo programos prieinamumo gerinimas
	1. 2025 m. planuojama užtikrinti, kad Panevėžio miesto gyventojams būtų prieinama smurtinio elgesio keitimo programa.
2. Šiuo metu įgyvendinamas projektas „Koordinatorių modelio išbandymas ir lyčių lygybės politikos stiprinimas“. Kurio metu renkami duomenys siekiant atlikti Panevėžio miesto savivaldybės analizę, kuri padės nustatyti problemas, susijusias su lygiomis galimybėmis ir lyčių lygybe. Po analizės atlikimo bus galima tiksliai įvertinti gyventojų poreikius, susijusius su lygiomis galimybėmis ir lyčių lygybe, identifikuoti problemas ir numatyti atitinkamas priemones.

	
	Spręsti su lyčių lygybe ir lygiomis galimybėmis susijusias problemas
	3. 



SOCIALINIŲ PASLAUGŲ IŠVYSTYMO NORMATYVAI PANEVĖŽIO MIESTE

Panevėžio miesto socialinių paslaugų rūšių pagal gyventojų poreikius ir jų teikimo mastą 2025–2027 m. prognozė rengta atsižvelgiant į socialinių paslaugų išsivystymo normatyvus (toliau – normatyvai), kurie pateikiami vadovaujantis Socialinių paslaugų išvystymo normatyvų sąrašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. sausio 20 d. įsakymu Nr. A1-23 „Dėl Socialinių paslaugų išvystymo normatyvų sąrašo patvirtinimo“. Normatyvai apskaičiuoti remiantis 2024 m. oficialiaisiais duomenimis ir pateikiami 3 lentelėje.

3 lentelė

	Eil. Nr.
	Socialinės paslaugos pagal gavėjų grupes
	Minimalus rodiklis
	Siektinas rodiklis
	Paslaugų išvystymo normatyvas Panevėžio mieste

	1.
	Socialinės paslaugos senyvo amžiaus asmenims (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės senyvo amžiaus asmenų

	1.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	11,9

	1.2.
	Pagalba į namus
	25
	35
	35

	1.3.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	2
	4
	0,7

	1.4.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	1
	2
	0,2

	1.5.
	Laikinas apnakvindinimas
	0,5
	1
	0,5

	1.6.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	0

	1.7.
	Apgyvendinimas nakvynės namuose
	0,5
	1
	0,9

	1.8.
	Dienos socialinė globa:
	

	1.8.1.
	asmens namuose
	6
	10
	7

	1.8.2.
	dienos socialinės globos centruose
	2
	5
	0,2

	1.9.
	Trumpalaikė socialinė globa 
	1
	3
	4,5

	1.10.
	Ilgalaikė socialinė globa: 
	

	1.10.1.
	socialinės globos namuose 
	5
	9
	18

	1.10.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	3
	7
	0

	1.11.
	Socialinių paslaugų gavėjų – senyvo amžiaus asmenų – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės senyvo amžiaus asmenų, iš viso: 
	61
	107
	67

	2.
	Socialinės paslaugos darbingo amžiaus asmenims su negalia (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės darbingo amžiaus asmenų su negalia 

	2.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	10

	2.2.
	Pagalba į namus
	10
	20
	11,5

	2.3.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	20
	25
	5

	2.4.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	3
	9
	1,9

	2.5.
	Socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje
	30
	40
	65

	2.6.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	4,4

	2.7.
	Apgyvendinimas apsaugotame būste
	2
	5
	0,2

	2.8.
	Socialinių dirbtuvių paslauga
	2
	5
	5

	2.9.
	Dienos socialinė globa:
	

	2.9.1.
	asmens namuose
	6
	9
	1

	2.9.2.
	dienos socialinės globos centruose
	13
	18
	25

	2.10.
	Trumpalaikė socialinė globa
	3
	5
	2,5

	2.11.
	Ilgalaikė socialinė globa:
	

	2.11.1.
	socialinės globos namuose
	15
	20
	34

	2.11.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	4
	9
	0

	2.11.3.
	grupinio gyvenimo namuose
	2
	5
	0,6

	2.11.4.
	bendro gyvenimo namuose
	0,2
	0,5
	0

	2.12.
	Socialinių paslaugų gavėjų – darbingo amžiaus asmenų su negalia – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės darbingo amžiaus asmenų su negalia, iš viso: 
	125,2
	200,5
	166,1

	3.
	Socialinės paslaugos vaikams (jų šeimoms) 
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų

	3.1.
	Šeimos konferencija
	0,5
	1
	0

	3.2.
	Transporto organizavimas
	1
	3
	0,8

	3.3.
	Socialinė priežiūra šeimoms
	35
	45
	31

	3.4.
	Intensyvi krizių įveikimo pagalba:
	

	3.4.1.
	gavėjai – vaikai, kuriems pagal Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą nustatyta laikinoji priežiūra
	1
	2
	0,8

	3.4.2.
	gavėjai – kiti socialinę riziką patiriantys vaikai
	0,5
	1
	0,5

	3.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	1

	3.6.
	Vaikų dienos socialinė priežiūra 
	20
	25
	19

	3.7.
	Psichologinė ir socialinė reabilitacija vaikams bendruomenėje
	0,5
	1
	0

	3.8.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	0,5
	1
	0

	3.9.
	Laikinas apnakvindinimas
	0,5
	1
	0

	3.10.
	Socialinių paslaugų gavėjų – vaikų – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų, iš viso:
	64,5
	90,0
	65,3

	4.
	Socialinės paslaugos vaikams su negalia (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų su negalia

	4.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	18,5

	4.2.
	Pagalba į namus
	2
	5
	0

	4.3.
	Socialinė priežiūra šeimoms
	10
	20
	47

	4.4.
	Socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje
	20
	30
	29

	4.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	10

	4.6.
	Vaikų dienos socialinė priežiūra
	10
	15
	25

	4.7.
	Dienos socialinė globa:
	

	4.7.1.
	asmens namuose 
	4
	8
	0

	4.7.2.
	dienos socialinės globos centruose
	80
	100
	55

	4.8.
	Trumpalaikė socialinė globa
	30
	50
	5

	4.9.
	Ilgalaikė socialinė globa:
	

	4.9.1.
	socialinės globos namuose
	2
	5
	15

	4.9.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	1
	2
	0

	4.10.
	Socialinių paslaugų gavėjų – vaikų su negalia – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų su negalia, iš viso:
	174
	265
	204,5

	5.
	Socialinės paslaugos likusiems be tėvų globos vaikams (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų, kuriems nustatyta globa (rūpyba) 

	5.1.
	Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems ir nuolatiniams globotojams, įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti (gavėjai – vaikai, kurių globėjai (rūpintojai), budintys ir nuolatiniai globotojai, įtėviai ir šeimynų dalyviai gauna pagalbą)
	800
	1 000
	709

	5.2.
	Trumpalaikė, ilgalaikė socialinė globa:

	5.2.1.
	šeimynose
	60
	65
	49

	5.2.2.
	šeiminiuose namuose
	120
	130
	107,3

	5.3.
	Socialinių paslaugų gavėjų – likusių be tėvų globos vaikų – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų, kuriems nustatyta globa (rūpyba), iš viso:
	980
	1 195
	865,3

	6.
	Socialinės paslaugos mažiau galimybių turinčiam jaunimui
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės jaunuolių 

	6.1.
	Atvirasis darbas su jaunimu
	38
	75
	160

	6.2.
	Mobilusis darbas su jaunimu
	38
	75
	8

	6.3.
	Darbas su jaunimu gatvėje
	24
	50
	0

	6.4.
	Socialinių paslaugų gavėjų – mažiau galimybių turinčių jaunuolių – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės jaunuolių, iš viso:
	100
	200
	168

	7.
	Palydėjimo paslauga jaunuoliams
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų nuo 16 iki 24 metų 

	7.1.
	su apgyvendinimu
	1
	3
	0,1

	7.2.
	be apgyvendinimo
	2
	5
	2

	7.3.
	Palydėjimo paslaugų gavėjų – jaunuolių – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų nuo 16 iki 24 metų, iš viso:
	3
	8
	2,3

	8.
	Socialinės paslaugos socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės suaugusių asmenų  

	8.1.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	2
	3,5
	0,05

	8.2.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	0,3
	1
	0,05

	8.3.
	Laikinas apnakvindinimas
	1
	2
	2,4

	8.4.
	Intensyvi krizių įveikimo pagalba:

	8.4.1.
	su laikinu apgyvendinimu 
	0,4
	1
	0,2

	8.4.2.
	be laikino apgyvendinimo 
	1
	2
	0

	8.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	1,5

	8.6.
	Apgyvendinimas nakvynės namuose
	1,5
	3
	1

	8.7.
	Apgyvendinimas apsaugotame būste
	0,1
	0,3
	0

	8.8.
	Socialinių dirbtuvių paslauga
	0,5
	1
	0

	8.9.
	Trumpalaikė socialinė globa socialinę riziką patiriantiems nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo priklausomiems suaugusiems asmenims
	0,1
	0,2
	0

	8.10.
	Socialinių paslaugų gavėjų – socialinę riziką patiriančių suaugusių asmenų – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės suaugusių asmenų, iš viso:
	11,9
	24
	5,2

	9.
	Socialinės paslaugos asmeniui (šeimai), prižiūrinčiam (-iai) prižiūrimą asmenį
	Gavėjų (asmenų ar šeimų) skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų su negalia, kuriems nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis 2825

	9.1.
	Laikino atokvėpio paslauga
	35
	65
	12,4

	9.2.
	Laikino atokvėpio paslaugų gavėjų – asmenų (šeimų), prižiūrinčių prižiūrimą asmenį – skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų su negalia, kuriems nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis ar iki 2023 m. gruodžio 31 d. – specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) poreikis, iš viso:
	35
	65
	12,4

	10.
	Socialinės paslaugos visiems asmenims
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės gyventojų 

	10.1.
	Kompleksinės paslaugos šeimai
	3
	10
	8

	10.2.
	Maitinimo organizavimas  
	5
	20
	30

	10.3.
	Aprūpinimas būtiniausiais drabužiais ir avalyne
	5
	20
	2,5

	10.4.
	Asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas
	2
	10
	2

	10.5.
	Socialinių paslaugų gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės gyventojų, iš viso:
	15
	60
	42,5

	Pastabos:
1. Gavėjai yra savivaldybės gyventojai – socialinių paslaugų gavėjai, priklausantys socialinei asmenų grupei, nurodytai atitinkamame punkte.
2. Asmenų grupėms, į kurias atsižvelgiant skaičiuojamas tam tikras rodiklis, priklausančių asmenų skaičius nustatomas remiantis oficialiuose šaltiniuose pateikiamais naujausiais duomenimis:
2.1. Socialinių paslaugų išvystymo normatyvų sąrašo (toliau – Normatyvai) 1 punkte nurodytų senyvo amžiaus asmenų – savivaldybės gyventojų nuo 65 metų – skaičius nustatomas remiantis Lietuvos statistikos departamento Oficialiosios statistikos portale (toliau – LSD OSP) pateikiamais naujausiais duomenimis apie nuolatinių gyventojų skaičių pagal amžių apskrityse ir savivaldybėse metų pradžioje;
2.2. Normatyvų 2 punkte nurodytų darbingo amžiaus asmenų su negalia – savivaldybės darbingo amžiaus gyventojų (nuo 18 iki 64 metų), kuriems pagal Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą nustatytas 55 procentų ir mažesnis darbingumo lygis, – skaičius nustatomas remiantis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos tinklalapyje pateikiamais duomenimis apie darbingo amžiaus asmenų skaičių Lietuvoje atitinkamais metais (Veiklos sritis → Socialinė integracija → Negalios reforma ir asmenų su negalia įtrauktis → Statistika apie negalią → Detalesni statistiniai duomenys (naujausio pateikiamo Excel dokumento lapas „Bendra statistika“, stulpelis „Darbingo amžiaus asmenys“);
2.3. Normatyvų 3 punkte nurodytų vaikų – savivaldybės gyventojų nuo 0 iki 17 metų – skaičius nustatomas remiantis LSD OSP;
2.4. Normatyvų 4 punkte nurodytų vaikų su negalia – savivaldybės gyventojų iki 18 metų, kuriems pagal Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą nustatytas neįgalumo lygis, – skaičius nustatomas remiantis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos tinklalapyje pateikiamais duomenimis apie darbingo amžiaus asmenų skaičių Lietuvoje atitinkamais metais (Veiklos sritis → Socialinė integracija → Negalios reforma ir asmenų su negalia įtrauktis → Statistika apie negalią → Detalesni statistiniai duomenys (naujausio pateikiamo Excel dokumento lapas „Bendra statistika“, stulpelis „Vaikai su negalia“);
2.5. Normatyvų 5 punkte nurodytų vaikų, kuriems nustatyta globa (rūpyba), – savivaldybės gyventojų iki 18 metų, kuriems įstatymų nustatyta tvarka nustatyta laikinoji ar nuolatinė globa (rūpyba), – skaičius nustatomas remiantis Socialinės paramos šeimai informacinėje sistemoje (SPIS) pateikiamais duomenimis apie vaikams nustatytą globos atvejų skaičių (SPIS duomenų vitrinų modulis, VTA ataskaitų skiltis, 4 lentelė „Vaikams nustatytos globos atvejų skaičius“);
2.6. Normatyvų 6 punkte nurodytų jaunuolių – savivaldybės gyventojų nuo 14 iki 29 metų – skaičius nustatomas remiantis LSD OSP;
2.7. Normatyvų 7 punkte nurodytų asmenų nuo 16 iki 24 metų – savivaldybės gyventojų nuo 16 iki 24 metų – skaičius nustatomas remiantis LSD OSP;
2.8. Normatyvų 8 punkte nurodytų suaugusių asmenų – savivaldybės gyventojų nuo 18 metų – skaičius nustatomas remiantis LSD OSP;
2.9. Normatyvų 9 punkte nurodytų asmenų su negalia, kuriems nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis ar iki 2023 m. gruodžio 31 d. – specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) poreikis, skaičius nustatomas remiantis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos tinklalapyje pateikiamais duomenimis apie asmenų su negalia, kuriems nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis ar iki 2023 m. gruodžio 31 d. – specialusis nuolatinės slaugos ar priežiūros (pagalbos) poreikis, skaičių Lietuvoje atitinkamais metais (Veiklos sritis → Socialinė integracija → Negalios reforma ir asmenų su negalia įtrauktis → Statistika apie negalią → Detalesni statistiniai duomenys (naujausio pateikiamo Excel dokumento lapai „Slauga“ ir „Priežiūra“, stulpeliai N „Iš viso“);
2.10. Normatyvų 10 punkte nurodytų asmenų – visų savivaldybės gyventojų – skaičius nustatomas remiantis LSD OSP.
3. Normatyvų 1.8.1, 2.9.1 ir 4.7.1 ir papunkčiuose nurodyti rodikliai taikomi ir gavėjams, gaunantiems integralią pagalbą namuose, savivaldybėse įgyvendinant Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis finansuojamus projektus.
4. Prevencinės ir bendrosios socialinės paslaugos, kurioms Normatyvai nenustatyti, turi būti organizuojamos ir prieinamos kiekvienoje savivaldybėje.



SOCIALINIŲ PASLAUGŲ INFRASTRUKTŪROS IŠSIDĖSTYMAS IR SOCIALINIŲ PASLAUGŲ TEIKIMO SAVIVALDYBĖJE PAKANKAMUMO LYGIS

Socialinių paslaugų infrastruktūros išsidėstymas
Vienas iš socialinių paslaugų organizavimo principų yra prieinamumas, t. y. paslaugų valdymas, skyrimas ir teikimas taip, kad būtų užtikrintas šių paslaugų prieinamumas asmenims (šeimoms) kuo arčiau jų gyvenamosios vietos. Dauguma socialines paslaugas teikiančių institucijų yra sukoncentruotos miesto centrinėje dalyje, tačiau išlaikomas tolygumo principas, prieinamumas pakankamas. Sąlygiškai socialinių paslaugų infrastruktūros objektų išdėstymą galima laikyti tolygiu, įvertinus aplinkybę, kad Panevėžio miesto plotas per 50 km2, todėl patekti iš vieno miesto rajono į kitą nėra sudėtinga atstumo ir laiko atžvilgiu. Tačiau ši problema mieste iš dalies sprendžiama – socialinių paslaugų teikėjai socialinių paslaugų teikimą orientuoja principu „kuo arčiau asmens (šeimos) gyvenamosios vietos“ atsižvelgiant į individualius asmens poreikius. Įstaigų, teikiančių socialines paslaugas, išdėstymas Savivaldybės interneto svetainėje pateikiamas interaktyviu būdu (nuoroda Paslaugos šeimai (arcgis.com).

Socialinių paslaugų teikimo savivaldybėje pakankamumo lygis
Socialinių paslaugų teikimo pakankamumas savivaldybėje vertinamas pagal tai, ar paslaugos atitinka gyventojų poreikius tiek kiekybiškai, tiek kokybiškai ir pagal tai, kaip atitinka anksčiau pateiktus socialinių paslaugų išsivystymo normatyvus. Asmenims, gaunantiems ir siekiantiems gauti socialines paslaugas, konkrečių socialinių paslaugų infrastruktūros atžvilgiu pakanka, prieinamumo prasme – miesto gyventojai gali pasirinkti paslaugų teikėją, atsižvelgdami ne tik į geografinį kriterijų, bet ir į finansines galimybes.
Kriterijai, kuriais remiantis sprendžiama apie paslaugų prieinamumo pakankamumą taip pat yra šie:
Paslaugų prieinamumas – socialines paslaugas asmenys gali gauti laiku ir asmens pageidaujamoje vietoje. Ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugos ne visada suteikiamos iš karto, asmenys įrašomi į eilę.
Paslaugų spektras – siūlomos paslaugos apima skirtingas grupes (vaikai, senjorai, žmonės su negalia, šeimos krizėje ir kt.).
Specialistų skaičius ir kvalifikacija – užtenka socialinių darbuotojų ir kitų specialistų, stokojama globotojų vaikams, likusiems be tėvų globos.
Finansavimas – ar Savivaldybė skiria pakankamai lėšų socialinėms paslaugoms organizuoti.
Bendradarbiavimas su NVO ir bendruomene – paslaugų teikime dalyvauja Savivaldybės biudžetinės įstaigos, nevyriausybinės organizacijos, savanoriai ir kitos vietos iniciatyvos.
Panevėžio savivaldybėje, kaip ir kitur, iššūkių kelia senėjanti visuomenė ir didėjantys vaikų globos poreikiai.
Panevėžio mieste teikiamų socialinių paslaugų infrastruktūros pakankamumą socialinių paslaugų rūšių požiūriu lemia tokios tendencijos: asmenims paslaugas teikia įstaigos, kurios specializuojasi išskirtinai socialinės reabilitacijos neįgaliesiems srityje.
Pagrindinės socialines paslaugas teikiančios institucijos: Panevėžio socialinių paslaugų centras, Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namai, Panevėžio socialinių pokyčių centras, VšĮ Šv. Juozapo globos namai, Panevėžio specialioji mokykla-daugiafunkcis centras, NVO, kurios pastaruoju metu sparčiai plečiasi.
2024 m. Panevėžio mieste teikiamų socialinių paslaugų paketas atitinka Socialinių paslaugų kataloge nurodytąjį, kurį gauna visos socialinės asmenų grupės pagal poreikį.
Gyventojai gali pasirinkti pagalbos į namus paslaugos teikėją, kurių šiuo metu yra 10 įstaigų ir 1 fizinis asmuo (nuoroda Panevėžio miesto savivaldybė » VEIKLOS SRITYS » Socialinė sritis » Socialinės paslaugos).
[bookmark: _Hlk161920073]Trumpalaikę ir ilgalaikę socialinę globą Panevėžio mieste teikia VšĮ Šv. Juozapo globos namai, Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namai, Panevėžio socialinių paslaugų centras. 2025 m. šias paslaugas teikti pradeda ir Panevėžio socialinių pokyčių centras.
Ilgalaikės socialinės globos paslaugų poreikis 2024 m. Panevėžio mieste esančiose globos įstaigose – Šv. Juozapo globos namuose eilėje laukia 21 asmuo (2024 m. gruodžio mėn. duomenimis). Panevėžio mieste ilgalaikės socialinės globos paslaugas taip pat teikia Algimanto Bandzos socialinių paslaugų namai, ten eilėje laukia 19 Panevėžio miesto gyventojų (2024 m. gruodžio mėn. duomenimis). Dienos socialinę globą institucijoje teikia 10 Panevėžio mieste veikiančių NVO įstaigų. 
Savivaldybės organizuojamų socialinių paslaugų analizė 
Paslaugų teikimo Panevėžio miesto savivaldybės teritorijos gyventojams mastas nustatomas vadovaujantis Bazinių paslaugų šeimai paketu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimu Nr. 618 „Dėl Bazinių paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“. 
Bazinis paslaugų šeimai paketas – tai šeimai teikiamų švietimo, sveikatos, socialinių, teisinių, judumo, sociokultūrinių paslaugų, užtikrinančių būtinąją pagalbą, skirtą šeimos gebėjimams savarankiškai spręsti kylančias problemas stiprinti ir galimybėms savo šeimoje kurti saugią, sveiką ir darnią aplinką sudaryti, rinkinys. 
Bazinį paslaugų šeimai paketą sudaro dvylika bazinių paslaugų, apimančių įvairaus amžiaus tarpsniuose esančius asmenis (šeimos narius), jų teikimą savo teritorijoje ir prieinamumą.

BAZINIAME PASLAUGŲ ŠEIMAI PAKETE NUSTATYTŲ PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS 2024 M. PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖJE

Rekomendacijose yra nustatytos socialinių paslaugų planavimo savivaldybėje, socialinių paslaugų rūšių pagal gyventojų poreikius, jų teikimo masto prognozavimo ir finansavimo planavimo savivaldybės strateginio planavimo dokumentuose gairės ir principai. Rekomendacijose nurodoma, kad socialinių paslaugų teikimo savivaldybės teritorijos gyventojams mastas prognozuojamas vadovaujantis ir Baziniame paslaugų šeimai pakete, tvirtinamame Lietuvos Respublikos Vyriausybės, pateiktais socialinių paslaugų teikimo aprašymais. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. gegužės 2 d. įsakymu Nr. A1-282 nustatyti Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų prieinamumo vertinimo rodikliai. Šie rodikliai yra apskaičiuoti remiantis 2024 m. duomenimis ir pateikiami 4 lentelėje.
4 lentelė
	[bookmark: _Hlk123818533]Eil. Nr.
	Paslaugos pavadinimas
	Rodiklio pavadinimas
	Rodiklių reikšmės 
2024 m.**

	
	
	
	Panevėžio miesto 
	Pradinė reikšmė
(2022 m.)
	2025 m.

	1.
	Atvirasis darbas su jaunimu
	Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų jaunimo erdvių skaičius, tenkantis 1 000 jaunų žmonių
	0,3
	0,2
	0,5

	
	
	Jaunimo darbuotojų pareigybių skaičius, tenkantis 1 000 jaunų žmonių
	0,7
	0,4
	0,6

	
	
	Jaunų žmonių, gavusių atvirojo darbo su jaunimu paslaugas, skaičius, palyginti su bendru jaunų žmonių skaičiumi, proc.
	29,5
	7,8
	8

	[bookmark: _Hlk129792727]2.
	Ikimokyklinis ugdymas
	[bookmark: _Hlk131516869][bookmark: _Hlk131516729]Vaikų, nuo 2 metų iki privalomojo ugdymo amžiaus, dalyvaujančių ikimokyklinio ugdymo programose, dalis, proc.
	99,13
	89,9
	91,3

	[bookmark: _Hlk124934113]3. 
	Judumo paslauga
	Asmenų, kuriems suteikta judumo paslauga prašyme nurodytą dieną, dalis, palyginti su bendru asmenų, teikusių prašymą suteikti judumo paslaugą, skaičiumi, kai prašymas pateiktas ne vėliau kaip likus vienai darbo dienai iki prašyme nurodytos dienos, proc.
	Paslauga suteikiama kiekvienam besikreipian-čiam asmeniui per 24 val. darbo dienomis
	Nėra duomenų
	50

	4.
	Kompleksinės paslaugos šeimai
	Asmenų, gavusių kompleksines paslaugas, skaičius, tenkantis 10 000 gyventojų
	78
	50
	75

	5.
	Kultūrinių ir informacinių kompetencijų bei skaitymo raštingumo ugdymas
	Asmenų, pasinaudojusių kultūrinių ir informacinių kompetencijų bei skaitymo raštingumo ugdymo paslaugomis, dalis, palyginti su bendru gyventojų skaičiumi, proc.:

	
	
	Mokymų dalyvių skaičius 

	1 555
1,76 proc.
	Nėra duomenų
	Nėra duomenų

	
	
	Edukacijų dalyvių skaičius

	8 571
9,73 proc.
	Nėra duomenų
	Nėra duomenų

	
	
	Individualias konsultacijas gavusių gyventojų skaičius

	500
0,57 proc.
	Nėra duomenų
	Nėra duomenų

	
	
	Renginių dalyvių skaičius

	18 361
20,9  proc.
	Nėra duomenų
	Nėra duomenų

	
	
	Registruotų vartotojų (LIBIS) skaičius
	10 198
11,6 proc.
	20
	30

	6.
	Neformalusis vaikų švietimas
	[bookmark: _Hlk133418745]Neformaliojo vaikų švietimo galimybėmis pasinaudojusių mokinių dalis (išskyrus ikimokykliniame ir priešmokykliniame ugdyme dalyvaujančius vaikus), proc.
	67,4 proc.
	62,6
	65

	7. 
	Globos centro teikiama ir (ar) organizuojama pagalba 
	Vaikų, laikinai ir nuolat globojamų (rūpinamų) šeimos aplinkoje, skaičius nuo visų laikinoje ir nuolatinėje globoje (rūpyboje) esančių vaikų, proc.
	73,11 proc.
	73
	82

	8.
	Pirminė ambulatorinė asmens sveikatos priežiūra
	Vidutinis vaikų apsilankymų pas šeimos medicinos paslaugas teikiantį gydytoją skaičius, tenkantis 1 000 tikslinės amžiaus grupės prie pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos prisirašiusių asmenų per mėnesį 
	469
	474
	478

	
	
	Vidutinis suaugusiųjų apsilankymų pas šeimos medicinos paslaugas teikiantį gydytoją skaičius, tenkantis 1 000 tikslinės amžiaus grupės prie pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos prisirašiusių asmenų per mėnesį 
	492
	464
	468

	
	
	Vidutinis apsilankymų pas gydytoją psichiatrą arba gydytoją vaikų ir paauglių psichiatrą, medicinos psichologą skaičius, tenkantis 1 000 tikslinės amžiaus grupės prie pirminės psichikos sveikatos centro prisirašiusių asmenų per mėnesį
	27
	28
	30

	
	
	Vienam vaikui tenkantis apsilankymų pas gydytoją odontologą skaičius per metus
	2,1
	1,8
	1,9

	9.
	Pirminė valstybės garantuojama teisinė pagalba
	Savivaldybių panaudotų visuomenės informavimo apie pirminę valstybės garantuojamą teisinę pagalbą priemonių skaičius, tenkantis 10 000 gyventojų
	171,06
	15
	17

	10.
	Švietimo pagalba
	Švietimo pagalbą gaunančių mokinių dalis nuo visų mokinių, kuriems nustatytas pagalbos poreikis, proc.
	97,67
	80,1
	85

	11.
	Vaikų dienos socialinė priežiūra
	Vietų vaikų dienos centruose skaičius, tenkantis 1 000 vaikų
	13,56
	30
	31

	
	
	Socialinę riziką patiriančių vaikų, lankančių vaikų dienos centrus, dalis nuo visų vaikų dienos centrus lankančių vaikų, proc.
	28,82
	27
	28

	[bookmark: _Hlk129946277]12.
	Vaikų raidos sutrikimų ankstyvoji reabilitacija
	Vaikų iki 7 metų amžiaus, gavusių ambulatorinę vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios reabilitacijos paslaugą, dalis nuo visų vaikų iki 7 metų amžiaus,  proc.
	-
	6,8
	7


Baziniame paslaugų šeimai pakete nustatytų paslaugų teikimo aprašymas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimu Nr. 618 „Dėl Bazinio paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“.

** Rodiklio apskaičiavimo pavyzdžiai:  
· paslauga „Kompleksinės paslaugos šeimai“. Asmenų, gavusių kompleksines paslaugas, skaičius – 200, gyventojų skaičius savivaldybėje – 8 000. 200 x 10 000 / 8 000 = 250;
· paslauga „Atviras darbas su jaunimu“. Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų jaunimo erdvių skaičius – 1, jaunų žmonių skaičius – 4 000. 1 x 1 000 / 4 000 = 0,25.

PLANUOJAMAS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PRIEINAMUMO DIDINIMAS
Planuojama didinti paslaugų prieinamumą: plėtoti socialines paslaugas tam tikroms asmenų grupėms, kurioms teikiamos paslaugos neatitinka normatyvų (vaikams su negalia – 2025 m. pradeda paslaugas teikti Panevėžio socialinių pokyčių centro Harmonijos miesto padalinys, socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims – planuojama steigti Krizių centrą), plėtoti psichosocialinę pagalbą visoms grupėms, plėtoti infrastruktūrą – steigti apsaugotus būstus, savarankiško gyvenimo namus ir Krizių centrą, skatinti socialinių dirbtuvių plėtrą. Planuojama toliau bendradarbiauti su NVO sektoriumi dėl socialinių paslaugų plėtros.
Prioritetinės socialinių paslaugų plėtros kryptys
Pagrindinė socialinių paslaugų plėtros kryptis – perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. lapkričio 10 d. nutarimu Nr. 931 patvirtintoje 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinės sutelkties plėtros programoje įtvirtintoje pažangos priemonėje Nr. 09-003-02-02-11 „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ numatytas uždavinys „Didinti neįgaliųjų ir jų šeimų, senyvo amžiaus žmonių bei kitų pažeidžiamų ir socialinėje atskirtyje esančių grupių gerovę“. Būtinoji sąlyga šiam uždaviniui įgyvendinti – „patvirtintose regionų plėtros planų priemonėse numatytos veiklos, skirtos institucinės globos pertvarkai įgyvendinti“.
Europos šalyse didelis skaičius žmonių gyvena nuolatinės globos įstaigose: vaikai, žmonės su negalia ir vyresnio amžiaus asmenys. Savivaldybės pareiga apsaugoti žmones nuo apgyvendinimo rūpybos įstaigose. Globos įstaigos dažnai būna uždaros, įsteigtos atskirai nuo bendruomenių, jose gyvenantys ar gyvenę vaikai ir žmonės su negalia neturi galimybės suformuoti įprastų socialinių tinklų, kurie labai praverstų vėlesniuose jų gyvenimo etapuose. Išėję iš įstaigos tokie žmonės yra labiau pažeidžiami, dažniau išnaudojami ir engiami. Visos šios problemos smarkiai susiaurina žmonių su negalia gyvenimo galimybes, ypač jei žmogus globos įstaigoje praleido savo ankstyvąją vaikystę. 
Strateginis perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų žemėlapio tikslas – vykdyti žmonių su negalia globos deinstitucionalizacijos strategiją, kurios pagrindu regionuose bus įgyvendinamas tolygus, tvarus ir žmogaus teisėmis grįstas perėjimas nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų. Yra sukurtas žemėlapis, kurio pagrindu identifikuojami žmonių su negalia ir jų artimųjų poreikiai ir Panevėžio miesto savivaldybėje, į kuriuos atsižvelgiant planuojama bendruomeninių paslaugų plėtra (https://pertvarka.lt/dokumentai/intitucines-globos-pertvarkos-regioniniai-zemelapiai/).

Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų prioritetinės plėtros kryptys:
Socialinės dirbtuvės. Socialinių paslaugų centro teikiamų paslaugų plėtra (socialinės dirbtuvės). Investicijos į infrastruktūrą: veikia 2 socialinės dirbtuvės, visos vietos užpildytos, planuojama plėtra  asmenims su intelekto ir (ar) psichikos negalia. Vienose dirbtuvėse paslaugos teikiamos 10–12 asmenų. 
Apsaugoto būsto (toliau – AB) plėtra. Apsaugotas būstas asmenims su intelekto ir psichikos negalia (12 būstų), 12 butų įsigyjama ir pritaikoma (24 asmenims). Suderinta su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija derinant prie perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų Panevėžio regiono žemėlapio. 
Grupinio gyvenimo namų (toliau – GGN) plėtra.  Grupinio gyvenimo namai asmenims su intelekto ir psichikos negalia (3 vnt.) – investicijos į infrastruktūrą: įsigijimas ir pritaikymas, 3 grupinio gyvenimo namai, iki 10 asmenų vienuose grupinio gyvenimo namuose. Suderinta su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija derinant prie perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų Panevėžio regiono žemėlapio.  
Ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos paslaugų plėtra – planuojama socialinės globos namų senatvine demencija sergantiems asmenims ir senyvo amžiaus asmenims su negalia infrastruktūros plėtra Panevėžio mieste, įkuriama 30 vietų.
Socialinių paslaugų plėtros vizija. Socialinių paslaugų plėtros vizija – išplėtota, Panevėžio miesto gyventojų individualius poreikius atitinkanti socialinių paslaugų sistema, socialinės paslaugos teikiamos visoms asmenų grupėms bendruomenėje ir šeimose, užtikrintas reikiamų socialinių paslaugų teikimo tęstinumas, kompleksiškumas ir socialinių paslaugų rūšių plėtra, įtraukiant nevyriausybines organizacijas, socialinio verslo atstovus teikiant socialines paslaugas sudarytos sąlygos gyventojams išsaugoti žmogiškąjį orumą ir patenkinti jų žmogiškuosius poreikius.
Užtikrintas laipsniškas socialinės atskirties mažėjimas ir socialinis saugumas, kokybiška ir efektyvi socialinė parama bendruomenėje. Įgyvendinamas socialinės paramos individualizuoto kompleksiškumo teikimo modelis, derinant socialinės paramos formas.
Prognozuojamos socialinės paslaugos. Teikiant socialines paslaugas, planuojant jų mastą ateinantiems 3 metams, ir toliau bus orientuojamasi į pagrindines socialinių paslaugų gavėjų grupes: asmenis su negalia, senyvo amžiaus asmenis, socialinės rizikos veiksnius patiriančius asmenis ir šeimas, be tėvų globos likusius vaikus. Socialinės paslaugos ir toliau bus teikiamos pagal asmenų poreikius.
Panevėžio miesto savivaldybėje prognozuojamos plėtoti šios paslaugų rūšys ir mastas:
1. Bendrosios ir specialiosios paslaugos visoms asmenų grupėms (pagal poreikį).
2. Pavėžėjimo paslauga (pagal poreikį).
3. Asmeninės pagalbos paslaugos asmenims su negalia (pagal poreikį).
4. Laikino atokvėpio paslauga budintiems globotojams, asmenims su negalia, vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia ir senyvo amžiaus asmenims (pagal poreikį).
5. Prevencinės paslaugos (pagal poreikį).
6. Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose (6 vietos).
7. Vaiko laikinosios priežiūros paslauga, socialinę priežiūrą teikiančioje socialinių paslaugų įstaigoje (pagal poreikį). 
8. Kompleksiškų paslaugų teikimas – grąžinti asmens (šeimos) gebėjimus pasirūpinti savimi ir integruotis į visuomenę ar patenkinti asmens gyvybinius poreikius teikiant kompleksinę pagalbą, atsižvelgiant į individualius gavėjo poreikius, bendradarbiaujant įvairių sričių specialistams ir taikant atvejo vadybos metodą (pagal poreikį).
9. Akredituotos socialinės priežiūros paslaugų plėtra, atitinkanti vienodą standartą (akredituotos įstaigos – pagal poreikį).
10. Socialinė priežiūra, globa senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems neįgaliems asmenims namuose. Išplėstas socialinių paslaugų spektras pagyvenusio ir senyvo amžiaus asmenims (integrali pagalba, dienos socialinė globa, savarankiško gyvenimo namai ir kita, pagal poreikį).
11. Palydėjimo paslauga jaunuoliams, likusiems be tėvų globos vaikams (nuo 16 m.), kuriems teikiama socialinė globa (rūpyba) socialinės globos įstaigoje, ar sulaukusiems pilnametystės asmenims (iki 24 m.), kuriems buvo suteikta socialinė globa (rūpyba) socialinės globos įstaigoje ar kurie gyveno socialinę riziką patiriančiose šeimose (5 vietos).
12. Socialinės dirbtuvės asmenims su intelekto ir (ar) psichikos negalia (50 asmenų).
13. Grupinio gyvenimo namai (30 asmenų).
14. Apsaugoto būsto paslauga asmenims su proto negalia (24 asmenys).
15. Kompleksinių paslaugų vaikams su negalia ir jų šeimos nariams teikimas (1 centras).
16. Socialinės globos namų senatvine demencija sergantiems asmenims ir senyvo amžiaus asmenims su negalia steigimas (30 vietų).

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ RŪŠIŲ PAGAL GYVENTOJŲ POREIKIUS IR JŲ TEIKIMO MASTĄ 2025–2027 M. PROGNOZĖ

Trumpa analizė-apžvalga apie socialinių paslaugų išvystymo normatyvus Panevėžio mieste 
Bendros išvados: atsižvelgiant į tai, kad kai kurios socialinės paslaugos viršija normatyvuose numatytus siektinus rodiklius (atviras darbas su jaunimu, socialinė priežiūra vaikams su negalia, dienos socialinė globa institucijoje darbingo amžiaus asmenims su negalia, socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje, pagalba į namus, ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa socialinės globos namuose, maitinimo organizavimas), o dalis paslaugų atsilieka nuo minimalių ar siektinų normatyvų (pvz., psichosocialinė pagalba, apgyvendinimas apsaugotame būste, apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose) parengta ši prognozė, pateikiama 5 lentelėje. 
PROGNOZĖ 2025–2027 METAMS
5 lentelė 
	Eil. Nr.
	Socialinės paslaugos pagal gavėjų grupes
	Minimalus rodiklis (LT)
	Siektinas rodiklis (LT)
	Paslaugų išvystymo normatyvas Panevėžio mieste 2024 metais
	Paslaugų rūšių pagal gyventojų poreikius 2025–2027 metais prognozė

	1.
	Socialinės paslaugos senyvo amžiaus asmenims (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės senyvo amžiaus asmenų

	1.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	11,9
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.2.
	Pagalba į namus
	25
	35
	35
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.3.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	2
	4
	0,7
	Plėtoti esant gyventojų poreikiui

	1.4.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	1
	2
	0,2
	Plėtoti esant gyventojų poreikiui

	1.5.
	Laikinas apnakvindinimas
	0,5
	1
	0,5
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.6.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	0
	Plėtoti įtraukiant NVO sektorių, didinti socialinių paslaugų poreikio vertintojų kompetenciją

	1.7.
	Apgyvendinimas nakvynės namuose
	0,5
	1
	0,9
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.8.
	Dienos socialinė globa:
	
	

	1.8.1.
	asmens namuose
	6
	10
	7
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.8.2.
	dienos socialinės globos centruose
	2
	5
	0,2
	Plėtoti įtraukiant NVO sektorių

	1.9.
	Trumpalaikė socialinė globa 
	1
	3
	4,5
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	1.10.
	Ilgalaikė socialinė globa: 

	1.10.1.
	socialinės globos namuose 
	5
	9
	18
	Parengti planą dėl institucinės globos pertvarkos.
Steigti 30 vietų ilgalaikei (trumpalaikei) socialinei globai teikti ir steigti 3 grupinio gyvenimo namus (30 vietų). Pagal gyventojų socialinių paslaugų poreikius skirti gyventojų poreikius atitinkančias paslaugas

	1.10.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	3
	7
	
0
	Parengti planą dėl institucinės globos pertvarkos (ateities vizija)

	
2.
	Socialinės paslaugos darbingo amžiaus asmenims su negalia (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės darbingo amžiaus asmenų su negalia

	2.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	10
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	2.2.
	Pagalba į namus
	10
	20
	11,5
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	2.3.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	20
	25
	5
	Plėtoti prieinamumą, skatinti NVO sektorių

	2.4.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	3
	9
	1,9
	Plėtoti prieinamumą

	2.5.
	Socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje
	30
	40
	65
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	2.6.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	4,4
	Plėtoti prieinamumą, skatinti NVO sektorių

	2.7.
	Apgyvendinimas apsaugotame būste
	2
	5
	0,2
	Plėtoti prieinamumą. Nupirkti 10 butų

	2.8.
	Socialinių dirbtuvių paslauga
	2
	5
	5
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį) ir plėtoti esant didesniam poreikiui

	2.9.
	Dienos socialinė globa:

	2.9.1.
	asmens namuose
	6
	9
	1
	Plėtoti pagal gyventojų poreikį

	2.9.2.
	dienos socialinės globos centruose
	13
	18
	25
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	2.10.
	Trumpalaikė socialinė globa
	3
	5
	2,5
	Plėtoti pagal gyventojų poreikį

	2.11.
	Ilgalaikė socialinė globa:

	2.11.1.
	socialinės globos namuose
	15
	20
	34
	Plėtoti nenumatoma įgyvendinant institucinės globos pertvarkos viziją

	2.11.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	4
	9
	0
	Parengti institucinės globos planą (ateities vizija)

	2.11.3.
	grupinio gyvenimo namuose
	2
	5
	0,6
	Pirkti 3 namus ir plėtoti paslaugą

	2.11.4.
	bendro gyvenimo namuose
	0,2
	0,5
	0
	Parengti institucinės globos planą (ateities vizija)

	3.
	Socialinės paslaugos vaikams (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų

	3.1.
	Šeimos konferencija
	0,5
	1
	0
	Plėtoti, pirkti paslaugas iš NVO

	3.2.
	Transporto organizavimas
	1
	3
	0,8
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	3.3.
	Socialinė priežiūra šeimoms
	35
	45
	31
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	3.4.
	Intensyvi krizių įveikimo pagalba:

	3.4.1.
	gavėjai – vaikai, kuriems pagal Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą nustatyta laikinoji priežiūra
	1
	2
	0,8
	Steigti Krizių centrą 
(pagal gyventojų poreikį)

	3.4.2.
	gavėjai – kiti socialinę riziką patiriantys vaikai
	0,5
	1
	0,5
	Plėtoti pagal gyventojų poreikį

	3.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	1
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	3.6.
	Vaikų dienos socialinė priežiūra 
	20
	25
	19
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	3.7.
	Psichologinė ir socialinė reabilitacija vaikams bendruomenėje
	0,5
	1
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	3.8.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	0,5
	1
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	3.9.
	Laikinas apnakvindinimas
	0,5
	1
	0
	Pagal gyventojų poreikį

	4.
	Socialinės paslaugos vaikams su negalia (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų su negalia

	4.1.
	Transporto organizavimas
	10
	20
	18,5
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.2.
	Pagalba į namus
	2
	5
	0
	Pagal gyventojų poreikį

	4.3.
	Socialinė priežiūra šeimoms
	10
	20
	47
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.4.
	Socialinė reabilitacija asmenims su negalia bendruomenėje
	20
	30
	29
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	10
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.6.
	Vaikų dienos socialinė priežiūra
	10
	15
	25
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.7.
	Dienos socialinė globa:

	4.7.1.
	asmens namuose 
	4
	8
	0
	Pagal gyventojų poreikį

	4.7.2.
	dienos socialinės globos centruose
	80
	100
	55
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	4.8.
	Trumpalaikė socialinė globa
	30
	50
	5
	Plėtoti paslaugos prieinamumą.
Įsteigtas Harmonijos miestas, kuriame teikiama trumpalaikė socialinė globa

	4.9.
	Ilgalaikė socialinė globa:

	4.9.1.
	socialinės globos namuose
	2
	5
	15
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	4.9.2.
	stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose
	1
	2
	0
	Parengti institucinės globos pertvarkos planą (ateities vizija)

	5.
	Socialinės paslaugos likusiems be tėvų globos vaikams (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės vaikų, kuriems nustatyta globa (rūpyba) 

	5.1.
	Pagalba globėjams (rūpintojams), budintiems ir nuolatiniams globotojams, įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti (gavėjai – vaikai, kurių globėjai (rūpintojai), budintys ir nuolatiniai globotojai, įtėviai ir šeimynų dalyviai gauna pagalbą)
	800
	1 000
	709
	Plėtoti paslaugos prieinamumą.

	5.2.
	Trumpalaikė, ilgalaikė socialinė globa:
	

	5.2.1.
	šeimynose
	60
	65
	49
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	5.2.2.
	šeiminiuose namuose
	120
	130
	107,3
	Išlaikyti esamą, orientuotis į šeimynų steigimą ir globą pas fizinius asmenis

	6.
	Socialinės paslaugos mažiau galimybių turinčiam jaunimui
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės jaunuolių 

	6.1.
	Atvirasis darbas su jaunimu
	38
	75
	160
	Išlaikyti esamą

	6.2.
	Mobilusis darbas su jaunimu
	38
	75
	8
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	6.3.
	Darbas su jaunimu gatvėje
	24
	50
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	7.
	Palydėjimo paslauga jaunuoliams
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų nuo 16 iki 24 metų 

	7.1.
	su apgyvendinimu
	1
	3
	0,1
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	7.2.
	be apgyvendinimo
	2
	5
	2
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	8.
	Socialinės paslaugos socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims (jų šeimoms)
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės suaugusių asmenų

	8.1.
	Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas 
	2
	3,5
	0,05
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	8.2.
	Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose
	0,3
	1
	0,05
	Plėtoti paslaugos prieinamumą

	8.3.
	Laikinas apnakvindinimas
	1
	2
	2,4
	Pagal gyventojų poreikį

	8.4.
	Intensyvi krizių įveikimo pagalba:

	8.4.1.
	su laikinu apgyvendinimu 
	0,4
	1
	0,2
	Plėtoti paslaugos prieinamumą.
Įsteigti Krizių centrą

	8.4.2.
	be laikino apgyvendinimo 
	1
	2
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	8.5.
	Psichosocialinė pagalba
	5
	10
	1,5
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	8.6.
	Apgyvendinimas nakvynės namuose
	1,5
	3
	1
	Pagal gyventojų poreikį

	8.7.
	Apgyvendinimas apsaugotame būste
	0,1
	0,3
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą.
Pirkti 10 butų paslaugai teikti

	8.8.
	Socialinių dirbtuvių paslauga
	0,5
	1
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	8.9.
	Trumpalaikė socialinė globa socialinę riziką patiriantiems nuo psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo priklausomiems suaugusiems asmenims
	0,1
	0,2
	0
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	9.
	Socialinės paslaugos asmeniui (šeimai), prižiūrinčiam (-iai) prižiūrimą asmenį
	Gavėjų (asmenų ar šeimų) skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės asmenų su negalia, kuriems nustatytas individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis 2825

	9.1.
	Laikino atokvėpio paslauga
	35
	65
	12,4
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	10.
	Socialinės paslaugos visiems asmenims
	Gavėjų skaičius, tenkantis 1 000 savivaldybės gyventojų 

	10.1.
	Kompleksinės paslaugos šeimai
	3
	10
	8
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	10.2.
	Maitinimo organizavimas  
	5
	20
	30
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)

	10.3.
	Aprūpinimas būtiniausiais drabužiais ir avalyne
	5
	20
	2,5
	Plėtoti paslaugos prieinamumą pagal gyventojų poreikį

	10.4.
	Asmeninės higienos ir priežiūros paslaugų organizavimas
	2
	10
	2
	Išlaikyti esamą (pagal gyventojų poreikį)


Išteklių prognozė ateinantiems 3 metams
Pagrindiniai teikiamų socialinių paslaugų finansavimo šaltiniai bus Savivaldybės biudžetas, paslaugų gavėjų lėšos, valstybės specialiosios tikslinės dotacijos lėšos savivaldybių biudžetams ir Europos Sąjungos paramos lėšos. Didėjant socialinių paslaugų poreikiui, augant socialinių darbuotojų skaičiui, asmenų, kuriems teikiamos socialinės paslaugos skaičiui, ir socialinių paslaugų kainoms, reikės vis daugiau lėšų socialinėms paslaugoms finansuoti ir organizuoti.
_________________________


